[image: image1.jpg]

    АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.11.2023 г

                                                                     № 128
ст-ца Веселая

Об утверждении муниципальной программы
 «Обеспечение беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной, инженерной инфраструктур, информации и связи на территории Веселовского сельского поселения Павловского района»
            Во исполнении Федерального закона от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Закона Краснодарского края от 27 апреля 2007 года № 1229-КЗ «Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Краснодарском крае, постановлением администрации Веселовского сельского поселения Павловского района от 07 ноября 2023 года № 120 « Об утверждении перечня муниципальных программ Веселовского сельского поселения  Павловского района на 2024 год» , п о с т а н о в л я ю:

           1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной, инженерной инфраструктур, информации и связи на территории Веселовского сельского поселения Павловского района»(приложение).
   2. Ведущему специалисту администрации по бюджету, финансам и налогообложению Веселовского сельского поселения Павловского района осуществлять постоянный контроль за исполнением настоящего постановления и обеспечить при необходимости своевременное внесение в него соответствующих изменений.

           3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Веселовского сельского поселения Павловского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

           4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

           5. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
Исполняющий обязанности глав

Веселовского сельского поселения

Павловского района                                                                             С.В.Костюк

ПРИЛОЖЕНИЕ

     к постановлению администрации         Веселовского сельского      поселения Павловского района
от 07.11.2023 г № 128
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной, инженерной инфраструктур, информации и связи на территории Веселовского сельского поселения Павловского района на 2024 год»

ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Обеспечение беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной, инженерной инфраструктур, информации и связи на территории Веселовского сельского поселения Павловского района на 2024 год»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной, инженерной инфраструктур, информации и связи на территории Веселовского сельского поселения Павловского района».

	Ответственный исполнитель Программы
	администрация Веселовского сельского поселения Павловского района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Веселовского сельского поселения Павловского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Цель муниципальной программы
	Повысить рост участия инвалидов в культурной и общественной жизни, создание условий независимой жизнедеятельности инвалидов, реализации ими гражданских и политических прав, создание доступной для инвалидов среды жизнедеятельности

	Задачи  муниципальной Программы
	Формирование условий для беспрепятственного доступа к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения Веселовского сельского поселения Павловского района;

-преодоление социальной разобщенности в обществе информирования позитивного отношения к проблемам инвалидов и проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов Веселовского сельского поселения Павловского района

	Перечень целевых показателей муниципальной Программы

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Этапы не предусмотрены. Сроки реализации муниципальной программы 2024 год.

	Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы в 2024 году составляет 1,0 тыс. рублей из средств бюджета Веселовского сельского поселения Павловского района

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Веселовского сельского поселения Павловского района

1. Характеристика текущего состояния и прогноза развития отрасли соответствующей сферы социально-экономического развития
Социальная политика администрации Веселовского  сельского поселения Павловского района направлена на реализацию государственной политики в отношении инвалидов в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Законом Краснодарского края от 27 апреля 2007 года № 1229-КЗ «Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Краснодарском крае».
Одним из приоритетных направлений деятельности администрации Веселовского сельского поселения Павловского района является поддержка и социальная защита инвалидов.
На современном этапе развития общества проведение комплексных мер по интеграции инвалидов в общество является одним из приоритетных направлений социальной политики государства. В России происходят коренные изменения в подходах к определению и решению проблем маломобильных групп населения в соответствии с международными нормами.

В соответствии с действующим законодательством администрация Веселовского сельского поселения Павловского района должна обеспечивать базу для создания условий независимой жизнедеятельности инвалидов, реализации ими гражданских и политических прав, наиболее полной интеграции их в общественную и трудовую деятельность.

Эффективность создания адаптированной инфраструктуры Веселовского сельского поселения Павловского района для маломобильных групп населения объектов, сплошных территорий, жилых массивов, в пределах которых инвалиды могли бы свободно передвигаться.

Поэтому, создание адаптированной инфраструктуры Веселовского сельского поселения Павловского района для маломобильных групп населения требует значительных материальных затрат.

Реализация муниципальной программы позволит в целом повысить количество социально значимых объектов социальной инфраструктуры, оборудованных с целью обеспечения их доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения, создать условия для получения инвалидами и другими маломобильными группами населения бесплатной информации, повысить эффективность социального обслуживания инвалидов, расширить спектр услуг по социальной реабилитации, реализовать мероприятия, направленные на создание оптимальных условий для инвалидов и других маломобильных групп населения, условий жизнедеятельности и обеспечение их социальной интеграции в общество.
Проблема создания доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения продолжает оставаться актуальной. Людям с ограниченными возможностями здоровья, как правило, недоступны многие административные здания. Большинство социально значимых объектов из - за отсутствия элементарных приспособлений (пандусы, звуковые и световые указатели) недоступны для инвалидов.

Для реализации поставленных задач на уровне поселения необходим комплексный подход. При использовании программного метода решение данной проблемы будет максимально результативным. Реализация программы позволит изменить сложившуюся социальную, инженерную, информационную и транспортную инфраструктуру для самостоятельного доступа к объектам инфраструктуры инвалидов и других маломобильных групп населения, создать условия для интеграции инвалидов в общество.

Реализация мероприятий, направленных на формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности на территории сельского поселения, позволит добиться позитивного изменения ситуации, связанной с доступной средой для инвалидов.

Реализация муниципальной программы позволит в целом повысить количество социально значимых объектов социальной инфраструктуры, оборудованных с целью обеспечения их доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения, создать условия для получения инвалидами и другими маломобильными группами населения бесплатной информации, повысить эффективность социального обслуживания инвалидов, расширить спектр услуг по социальной реабилитации, реализовать мероприятия, направленные на создание оптимальных условий для инвалидов и других маломобильных групп населения, условий жизнедеятельности и обеспечение их социальной интеграции в общество.
2. Цели и задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Основной целью программы является: Повышение уровня доступности приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Веселовского сельского поселения Павловского района.
Для достижения цели предусматривается решение следующих задач:

-формирование условий для беспрепятственного доступа к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения Веселовского сельского поселения Павловского района;

-преодоление социальной разобщенности в обществе информирования позитивного отношения к проблемам инвалидов и проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов Веселовского сельского поселения Павловского района;

Реализация муниципальной программы будет, осуществляется в один этап, обеспечивающий непрерывность решения поставленных задач.

Сроки реализации Программы 2024 год.

Перечень целевых показателей муниципальной программы, позволяющий оценить эффективность ее реализации по годам приведен в приложении № 1 к паспорту муниципальной программы (Таблица № 1).

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
    Срок реализации муниципальной программы установлен – 2024 год. Этапы реализации Программы не предусматриваются.

4. Перечень и краткое описание основных мероприятий

муниципальной программы

Мероприятия муниципальной программы «Обеспечение беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи на территории Веселовского сельского поселения Павловского района на 2024 год» будут направлены на реализацию поставленных целей и задач по средствам реализация основных мероприятий.
Выполнение мероприятий программы позволит создать единое реабилитационное пространство в Веселовском сельском поселении Павловского района для адаптации и интеграции людей с ограниченными способностями в обществе, обеспечит беспрепятственное передвижение и доступ маломобильных групп населения к жилью, объектам социальной и транспортной инфраструктуры и месту работы, что позволит повысить качество и уровень жизни инвалидов в Веселовском сельском поселении Павловского района.

Перечень мероприятий муниципальной программы на 2024 год приведен в приложении № 2 к паспорту муниципальной программы Веселовского сельского поселения Павловского района.
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Реализация муниципальной программы предусматривается за счет средств бюджета Веселовского сельского поселения Павловского района, предусмотренных на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий, предполагается выделить в 2024 году  1,0 тыс. рублей. В процессе исполнения муниципальной программы возможно увеличение финансирования.
     Объемы финансирования из местного бюджета мероприятий муниципальной программы подлежат ежегодному уточнению при разработке проекта бюджета Веселовского сельского поселения Павловского района

6. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет исполнитель муниципальной программы - администрация Веселовского сельского поселения Павловского района. Администрация Веселовского сельского поселения Павловского района является главным распорядителем средств, поступающих из федерального, краевого, районного и других источников бюджета, выделенных из местного бюджета, выполняет бюджетные полномочия, установленные законодательством.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности и по итогам реализации муниципальной программы. Указанная методика основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказавших влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического развития сельского поселения.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок: степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и входящих в нее основных мероприятий; степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета; степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).

Порядок оценки эффективности реализации муниципальной программы предусматривает возможность проведения оценки её эффективности в течении реализации не реже, чем один раз в год. Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится в соответствии с порядком оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации Веселовского сельского поселения Павловского района от 07 ноября 2023 года № 119  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Веселовского сельского поселения Павловского района, их формирования и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Веселовского сельского поселения Павловского района».

7. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением
Механизм реализации программы базируется на принципах партнерства администрации Веселовского сельского поселения Павловского района и всех участников программы. Текущее управление реализацией программы осуществляется ответственным исполнителем программы. Ответственный исполнитель программы –администрация Веселовского сельского поселения Павловского района: обеспечивает разработку муниципальной программы; формирует структуру муниципальной программы; организует реализацию муниципальной программы;  принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу; несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы; осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы; ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы; готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы); осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой. Контроль за реализацией муниципальной программы и общее управление программой осуществляет администрацией Веселовского сельского поселения Павловского района.

Исполняющий обязанности главы
Веселовского сельского поселения

Павловского района                                                                               С.В.Костюк

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
 к паспорту муниципальной программы Веселовского сельского поселения

Павловского района
                                                                                                                                                                              от 07.11.2023 г № 128
Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы «Обеспечение беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи на территории Веселовского сельского поселения Павловского района»

	 №

п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица

измерения

	Значение показателей

	2024 год
	2025 год
	2026 г

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.

	Муниципальная программа «Обеспечение беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи на территории Веселовского сельского поселения Павловского района»

	Цель: Повышение уровня доступности приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории Веселовского сельского поселения Павловского района

	Задачи:

-формирование условий для беспрепятственного доступа к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения Веселовского сельского поселения Павловского района;

-преодоление социальной разобщенности в обществе информирования позитивного отношения к проблемам инвалидов и проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов Веселовского сельского поселения Павловского района;

	1.1
	Целевой показатель:

-приобретение средства отображения информации знаковые для инвалидов
	шт.
	2
	-
	-

	1.2
	Целевой показатель:

-доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения

к проблемам инвалидов,

в общей численности опрошенных инвалидов
	%
	20
	-
	-

Исполняющий обязанности главы

Веселовского сельского поселения

Павловского района
С.В.Костюк

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
 к паспорту муниципальной программы Веселовского сельского поселения

Павловского района
                                                                                                                                                                              от 07.11.2023 г № 128
Перечень

основных мероприятий муниципальной программы
«Обеспечение беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи на территории Веселовского сельского поселения Павловского района»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финанси-рования,

всего

(тыс.руб)
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Отдельные мероприятия муниципальной программы «Обеспечение беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи на территории Веселовского сельского поселения Павловского района»

	1.1
	Основное мероприятие № 1

Приобретение светоотражающей ленты
	местный бюджет
	1,0
	1,0
	-
	0
	оснащение приоритетных объектов сфер жизнедеятельности техническими сред​ствами адаптации для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения
	Администрация Веселовского сельского поселения Павловского района

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	0

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	0

	всего
	1,0
	1,0
	0,0
	0,0

Вместе с тем возможны корректировки финансирования основных мероприятий в ходе реализации муниципальной программы по мере решения вновь поставленных задач.
Исполняющий обязанности главы

Веселовского сельского поселения

Павловского района
С.В.Костюк